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1 Úvod

Téma, které jsem si zvolila pro svou diplomovou práci je téma nepominutelný

dědic a jeho vydědění. Jedná se o oblast dědického práva, které je odvětvím

občanského práva. Právě dědické právo upravuje přechod majetkových práv

zůstavitele na další osoby, jeho dědice, kdy k tomuto dojde při splnění

požadovaných zákonných předpokladů, kterými jsou smrt, existence dědictví,

dědický titul a způsobilý dědic. Jelikož dědické právo dříve či později zasáhne

do práv každého člověka, domnívám se, že by každý měl mít alespoň základní

povědomí o této oblasti práva.

Toto téma jsem si zvolila především proto, že rekodifikace českého

soukromého práva měla bezesporu vliv na vztahy každého jednotlivce v naší

společnosti. Pokud se jedná o úpravu hlavy třetí v občanském zákoníku, tedy

dědictví, je mnohem rozsáhlejší, propracovanější a někdy i složitější oproti

předchozí právní úpravě. Je to způsobeno především zavedením nových institutů

jako např. dědické smlouvy či odkazu. Co se týká rozsahu, z původních

27 ustanovení je nyní dědictví věnováno 245 ustanovení hlavy III, části třetí

občanského zákoníku, dále pak institut darování pro případ smrti a nelze

opomenout procesní ustanovení týkající se řízení o pozůstalosti, které obsahuje

zákon o zvláštních řízeních soudních. Došlo tedy k zásadním změnám, které

si zaslouží větší pozornost.

Při vypracovávání mé diplomové práce budu vycházet především z textu

občanského zákoníku, z důvodové zprávy k zákonu č. 89/2012 Sb., občanskému

zákoníku, komentářů, odborné literatury, odborných článků a judikatury. Jelikož

judikatury v souvislosti s novou právní úpravou příliš není, budu využívat

judikaturu k občanskému zákoníku č. 40/1964 Sb., která je použitelná a lze k ní

tedy přihlédnout.

Cílem mé diplomové práce bude především snaha popsat současnou právní

úpravu nepominutelného dědice a jeho vydědění, popsat změny, které nastaly

s novou právní úpravou a pokusit se o co nejsystematičtější pojetí této části

dědického práva.

Vlastní text diplomové práce je rozčleněn do třech kapitol, které jsou dále

děleny do jednotlivých podkapitol.
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V první kapitole se budu věnovat vymezení pojmu nepominutelný dědic, jeho

právu na povinný díl a dalším právům, stejně tak jako postavení nepominutelného

dědice v řízení o pozůstalosti. Zaměřím se na zásadní změny týkající se

nepominutelného dědice a budu se věnovat jeho podílu z pozůstalosti. Samostatná

podkapitola bude věnována právu na zaopatření, které je úzce spjato s ochranou

nepominutelného dědice. Zmíním především právo na nutnou výživu, slušnou

výživu a nutné zaopatření. Dále pak bude podkapitola věnována, jak již jsem

uvedla, účasti nepominutelného dědice v řízení o pozůstalosti, kde se pokusím

především vymezit případy, ve kterých je nepominutelný dědic účastníkem

v řízení.

Povinný díl bude obsahem druhé kapitoly. Povinný díl představuje právo

nepominutelných dědiců a je spojen především se zásadou, že zůstavitel není

neomezeným pánem svého majetku, ale má současně určitou odpovědnost za své

potomky, ať už za potomky, které zplodil nebo například osvojil.

Nepominutelnému dědici povinný díl náleží v případě, kdy ho zůstavitel

v pořízení pro případ smrti z části nebo zcela opominul a zároveň s tímto musí být

kumulativně splněn i další podmínky. V této kapitole se budu věnovat právě

samotnému pojmu povinný díl, jeho vymezení, velikosti, výpočtu, zápočtu

a následné výplatě. Půjde především o pojmy jako zjištění hodnoty majetku, jeho

soupis, jednotlivé zápočty na povinný díl a s tím související výplata v penězích,

formou odbytného nebo vydáním určité věci z pozůstalosti.

Poslední, třetí kapitola bude věnována vydědění. Jelikož jsou nepominutelní

dědici zvlášť chráněni a občanský zákoník jim zakládá právo na povinný díl, tak

jedinou cestou, jak je může zůstavitel tohoto práva zbavit, je cestou vydědění.

Pokusím se popsat, k čemu vydědění vede a jaké náležitosti musí obsahovat

prohlášení o vydědění. Věnovat se v samostatné podkapitole budu vydědění

mlčky a po právu, které je současnou právní úpravou nově upraveno,

a podkapitolu věnuji negativní závěti, kterou může zůstavitel zabránit v dědění

jiné osobě než nepominutelnému dědici. Zásadní podkapitolou budou jednotlivé

zákonné důvody vydědění, jejichž výčet je taxativně vymezen v občanském

zákoníku. V této částí půjde především o jejich vymezení, o přiblížení jejich

formulačních změn, porovnání s předchozí právní úpravou a celkové přiblížení

těchto důvodů. Pokusím se v této podkapitole uvést i příklady z judikatury, která

je dle mého názoru nezbytná k vymezení jednotlivých důvodů vymezení.
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Nepominutelný dědic může být vyloučen ze svého dědického práva, jak z důvodu

vydědění a dědické nezpůsobilosti, ale také z důvodu zřeknutí se svého práva,

stejně tak jako v případě odmítnutí či vzdání se dědictví. Proto budu těmto

důvodům věnovat samostatné podkapitoly.
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2 Vymezení pojmu nepominutelný dědic

V této kapitole se budu věnovat nepominutelnému dědici jako takovému, jeho

vymezení, postavení, jeho právu na povinný díl a dalším právům, stejně tak jako

postavení nepominutelného dědice v řízení o pozůstalosti. A ráda bych zde

zmínila i právo na zaopatření, které úzce souvisí s institutem nepominutelného

dědice.

Na úvod bych chtěla podotknout, že nová právní úprava řadu dřívějších

institutů změnila, vyjmula či řadu z nich nově začlenila, s tím, že mnoho z nich je

právě převzatých či inspirovaných z dřívější platné úpravy za účinnosti obecného

zákoníku občanského. Co se však nezměnilo, je postavení dítěte v případě dědické

zákonné posloupnosti. Zůstalo zachováno pořadí v rámci dědických tříd intestátní

dědické posloupnosti, kdy dle § 1635 občanského zákoníku dědí společně

s manželem, manželkou, či registrovaným partnerem, partnerkou zůstavitele

i děti, všichni stejným dílem.

Stejně tak jako v případě pořadí v rámci dědických tříd intestátní dědické

posloupnosti, nedošlo ke změně v případě okruhu nepominutelných dědiců, velmi

často se řešilo, zda původní okruh rozšířit po vzoru jiných právních úprav,

především zahraničních, o další osoby, například o manžela zůstavitele či jeho

rodiče. Domnívám se, že rozšířením okruhu osob, tedy nepominutelných dědiců,

by bylo vhodné především proto, že by tímto došlo ke zmenšení povinných dílů

jednotlivých dědiců, a tedy ke zvětšení testovací volnosti zůstavitele jako takové,

kdy tento princip je součástí nové koncepce dědického práva, jak se budu

zmiňovat později. Nepominutelnými dědici tedy i nadále zůstávají, jak je uvedeno

v § 1643 občanského zákoníku, „děti zůstavitele a nedědí-li, pak jsou jimi jejich

potomci“.
1
Občanský zákoník tedy své formulace nečiní rozdíl mezi dětmi

narozenými v manželství či mimo něj, stejně tak jako mezi dětmi pokrevními

či osvojenými.

V § 1643 občanského zákoníku je uvedeno „nedědí-li“ což znamená, že dítě

zůstavitele:

 dědictví odmítlo, dle § 1487 ObčZ,

 je dědicky nezpůsobilé, dle § 1481 a §1482 ObčZ,

 nebo bylo vyděděno, dle § 1646 a následujícího ObčZ,

1
§ 1643 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.
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 předem se zřeklo svého dědického práva smlouvou se zůstavitelem,

dle § 1484 ObčZ,

 či zemřelo před zůstavitelem, potažmo současně s ním, dle § 1479

ObčZ.

O jednotlivých bodech, vyjma posledního, bude pojednáno v samostatných

částech mé diplomové práce. V případě, kdy nemá zůstavitel žádných potomků,

není tímto ve své testovací volnosti omezen.

Další nezměněnou částí je odlišné postavení nepominutelného dědice

v případě, kdy se jedná o dítě zletilé či nezletilé. Avšak co se týká zákonného

povinného podílu, doznal tento institut změn, vzhledem k výpočtu odvozeného

od zákonného dědického podílu. Pokud se totiž jedná o dítě zletilé, náleží mu


[…]


praktická.

Při vypracovávání diplomové práce jsem vycházela především z textu

občanského zákoníku, z důvodové zprávy k zákonu č. 89/2012 Sb., občanskému

zákoníku, komentářů, odborné literatury, odborných článků a judikatury.

Vlastní text diplomové práce je rozčleněn do třech kapitol, které jsou dále

děleny do jednotlivých podkapitol. V první kapitole jsem se věnovala vymezení

pojmu nepominutelný dědic, právu na povinný díl a dalším právům, stejně tak

jako postavení nepominutelného dědice v řízení o pozůstalosti. Samostatná

podkapitola je věnována právu na zaopatření, které je úzce spjato s ochranou

nepominutelného dědice.

Povinný díl je obsahem druhé kapitoly, kdy povinný díl představuje právo

nepominutelných dědiců. V této kapitole jsem se věnovala právě samotnému

pojmu povinný díl, jeho velikosti, výpočtu, zápočtu a následné výplatě.

Pojednávám především o pojmech jako zjištění hodnoty majetku, jeho soupis,

jednotlivé zápočty na povinný díl a s tím související výplatu v penězích, formou

odbytného nebo vydáním určité věci z pozůstalosti.

Poslední, třetí kapitola je věnována vydědění. Pokusila jsem se popsat, k čemu

vydědění vede a jaké náležitosti musí obsahovat prohlášení o vydědění.

V samostatné podkapitole jsem se zaměřila na vydědění mlčky a po právu

a negativní závěti. Jednou z nejdůležitějších podkapitol je ta, která se týká

jednotlivých zákonných důvodů vydědění. Zaměřila jsem se na jejich vymezení,

přiblížení jejich formulačních změn a porovnání s předchozí právní úpravou.
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V neposlední řadě jsem závěrečnou část diplomové práce věnovala dalším

způsobům vyloučení nepominutelného dědice z jeho dědického práva, tedy

zřeknutí se svého práva, odmítnutí či vzdání se dědictví.

Nová právní úprav je v určitých částech, dle mého názoru, změnou k lepšímu,

stejně tak jako v mnohých případech vyvolává spousty otázek a výkladových

rozporů, které vysvětlí až následná judikaturní činnost vyšších soudů. Institut

nepominutelného dědice a jeho ochrana má v právním řádu nezastupitelnou funkci

a společně s vyděděním tvoří jakési protipóly, které se vzájemně vyvažují. Kladně

hodnotím zmenšení velikosti povinných dílů zletilých a nezletilých potomků, kdy

se domnívám, že toto je co do velikosti postačující. Významnou kladnou změnou

je dále, dle mého, konstrukce povinného dílu. V předchozí právní úpravě měl

nepominutelný dědic přímo účast na majetku zůstavitele, což v důsledku vedlo

k nedobrovolnému spoluvlastnictví dědiců a následným četným sporům.

V současnosti má v závěti opominutý nepominutelný dědic právo na výplatu

peněžní částky ve výši povinného dílu, tedy nárok vůči dědicům a odkazovníkům.

Oproti tomu příliš pozitivně nehodnotím zákonné důvody vydědění, které jsou

vymezeny příliš obecně a jednotlivé pojmy jsou příliš abstraktní. I když vím, že

zákon nemůže obsáhnout všechny konkrétní případy vydědění, tak se domnívám,

že by zároveň neměly jednotlivé pojmy, jako například opravdový zájem či zvrhlá

povaha, poskytovat zůstaviteli libovůli v interpretaci a v důsledku i pocit právní

nejistoty. Zůstavitel si nemůže být v době soupisu prohlášení o vydědění jist, že

nepominutelný dědic bude opravdu vyděděn, záleží totiž na posouzení

pozůstalostního soudu, zda dle jeho uvážení dojde k naplnění důvodu vydědění.
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Resumé

The aim of my thesis was mainly an effort to describe the current legislation

forced heir and disinheritance. Describe the changes that have occurred with the

new legislation and to attempt what most systematic approach to this part of the

law of succession.

This topic I chose mainly because of the adoption of the new Civil Code, and

also because the right of inheritance is one of the few legal branches, which have

affect on the life of every person. In drawing up this thesis, I relied mainly from

the text of the Civil Code, the Explanatory Memorandum to the Act. No. 89/2012

Coll., Civil Code, literature, technical articles and case law.

The text of the thesis is divided into three chapters which are further divided

into individual sections. The first chapter deals with the definition sidestepped

heir, the right to Legitime and other rights, as well as the position of forced heir

the management of the estate. A separate section is devoted to the right to

maintenance. Legitime the contents of the second chapter, which is a mandatory

part of the law not be ignored heirs. This chapter is devoted to the concept of

a mandatory part of its size, calculating, credit and subsequent payday. Finally,

the third chapter is devoted to disinheritance. I tried to describe the consequences

of disinheritance and what requirements must include a declaration of

disinheritance. In a separate subchapter I focused on disinheritance silence and

rightly wills and negative. One of the most important subchapter is the one that

contains the legal reasons for disinheritance. At the end of my thesis is devoted to

the exclusion of other ways forced heir of his inheritance law, a waiver or refusal

or renunciation of inheritance.

In my opinion new legislation is in certain areas a change for the better and for

the worse. Raises a lot of questions that explain the activity to follow courts.

Institute foced heir and its protection has in the legal system and the irreplaceable

function together with form disinheritance a kind of opposites that balance.

I positively evaluate reduce the size of the mandatory parts of minors and adult

offspring when I think that this is sufficient. A significant positive change is the

construction of compulsory work in the previous legislation had sidestepped direct

heir participation in the property of the deceased, which in turn led to involuntary

heirs of ownership and subsequent numerous disputes. At present in the will
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leavened sidestepped heir to the payment of sums of money in a mandatory

component, a claim against the heir and legatee.

In contrast negatively evaluate the legal grounds for disinheritance, which are

defined too generally and the individual concepts are too abstract.
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