Posudek oponenta k diplomové práci autorky Lucie Strejcové na téma **Nepominutelný dědic a jeho vydědění**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 6 %. Nejedná se o shodu, která by byla svým procentuálním rozsahem nějak problematická, navíc je třeba zdůraznit, že autorka užití názorů z děl jiných autorů vždy řádně cituje.

Diplomová práce sestává z šesti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce splňuje požadavky na ní kladené. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což však není s ohledem na zvolené téma práce a způsob zpracování problém.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Seznam zdrojů je velmi bohatý, nicméně v práci samotné se v poznámkách pod čarou cituje jen z několika málo pramenů, takže panují určité pochybnosti o tom, zda byl skutečně celý deklarovaný seznam zdrojů využit. V této souvislosti lze kladně ohodnotit práci autorky se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Judikatura je zpracována především v souvislosti s vyděděním, což je pochopitelné, neboť většina ostatních institutů je nových a judikaturou tedy prozatím neřešených. Autorka osvědčuje uspokojivou orientaci v judikatuře a i správně vyhodnocuje starší judikaturu jako použitelnou i po přijetí občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Jako poněkud netradiční vnímá oponent citaci důvodové zprávy z webu Ústeckého kraje, jistě bylo možno najít si zdroj vhodnější.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem na první pohled odpovídá rozsahu a charakteru práce. Při bližším zkoumání však vyjde najevo jednak to, že často je do poznámky pod čarou vložen pouze odkaz na určité zákonné ustanovení, a dále je patrná práce s omezenějším množstvím pramenů, než je na závěr uváděno.

Předkládaná práce obsahuje určité množství gramatických chyb a překlepů. Lepší korekturou by se jistě dalo nesrovnalostem (např. str. 2 – kumulativně splněn, str. 2 – vymezení jednotlivých důvodů vymezení, str. 13 – soudní komisař stanoví lhůta, str. 15 – v tomto případě, str. 22 – disimilované, str. 51 – nová právní úprav) předejít. Nepřesností v interpunkci obsahuje předkládaná práce bohužel nepříjemně velké množství.

Z obsahového hlediska je třeba předeslat, že autorka se drží zvoleného tématu. Pokud autorka od meritu zpracování odbočí, vždy je to ku prospěchu věci a v zájmu komplexnosti podávaného výkladu. Autorka se vždy správně snaží pojednat o všech v úvahu přicházejících eventualitách, její zpracování lze tedy vnímat jako komplexní. Někdy je však podaná informace poněkud povrchní a autorka nejde ve svých úvahách příliš do hloubky a nehledá sporné momenty.

Autorka se nedopouští věcných chyb, její výklad je povětšinou srozumitelný a pochopitelný. Určitým negativem diplomové práce je to, že autorka až na výjimky (zejména v posledních dvou odstavcích závěru) sama příliš neprezentuje své názory a hodnocení, oponent však chápe, že to je u studentky pátého ročníku obtížné.

Autorka nepředkládá ucelený historický exkurz, což není vadou, když práce není zaměřena historickoprávně. V jednotlivých pasážích však lze nalézt komparaci s dřívější právní úpravou. Pokud jde o žádoucí komparaci se zahraničními právními úpravami, ta absentuje a ojedinělé zmínky o cizích právních úpravách dostačující nejsou.

U ústní obhajoby by se autorka mohla zaměřit na následující otázky:

- 1) Autorka nehodnotí příliš pozitivně zákonné důvody vydědění. Jak by tedy mohly být podle ní vymezeny důvody vydědění precizněji?
- 2) Autorka se zmiňuje o výhradě soupisu pozůstalosti. Jak by tento institut charakterizovala?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako velmi dobrou s ohledem na výkon při ústní obhajobě.

V Plzni dne 3.5.2017

JUDr. Radek Spurný